ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.10.2020 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО5 

подсудимого ФИО3 

адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение №, ордер №

при секретаре ФИО7 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, РФ, средне – специальное, не женатого, ООО «Гросстрой» - монтажник, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 324 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; совершил незаконное приобретение государственных наград СССР.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> г. Краснодара, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества, принадлежащего ФИО8

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил духовой шкаф марки «Bosch», стоимостью 13 265 рублей, а также варочную панель марки «Hotpoint Ariston», стоимостью 9 546 рублей, принадлежащие ФИО8, после чего с места преступления с похищенным скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужого имущества, ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил кресло – качалку из натурального дуба, стоимостью 15 173 рубля, принадлежащую ФИО8, после чего с места преступления с похищенным скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужого имущества, ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил фарфоровую статуэтку «Кони» стоимостью 5 000 рублей, фарфоровую статуэтку «Дама с детьми» стоимостью 6 000 рублей, фарфоровую статуэтку «Кот и Повар» стоимостью 3 711 рублей, фарфоровую статуэтку «Юная пловчиха» стоимостью 2 650 рублей, фарфоровую статуэтку «Мальчик с рыбкой» стоимостью 4 640 рублей, фарфоровую статуэтку «Девушка с коромыслом» стоимостью 9 430 рублей, фарфоровую статуэтку «Тигр» стоимостью 4 000 рублей, фарфоровую статуэтку «Лошадь» стоимостью 850 рублей, фарфоровую статуэтку «Парень с девушкой» стоимостью 2 000 рублей, глиняную статуэтку «Застолье» стоимостью 3 000 рублей, фарфоровую статуэтку «Рыба» стоимостью 540 рублей, куклу в Кубинском наряде стоимостью 1 500 рублей, куклу «Дракон» стоимостью 1 000 рублей, глиняную статуэтку «Чувашия» стоимостью 300 рублей, столовый сервиз на 6 персон «Мадонна» стоимостью 23 800 рублей, столовый набор СССР «Мельхиор Кольчугино» 24 предмета стоимостью 9 567 рублей, столовый набор «Мельхиор» с олимпийской символикой стоимостью 14 493 рубля, набор столовый серебряный стоимостью 12 000 рублей, набор чайный «Восточный» стоимостью 6 000 рублей, вазу хрустальную 70-х годов СССР стоимостью 1 800 рублей, вазу хрустальную «Тюльпан» 70-х годов СССР стоимостью 500 рублей, вазу хрустальную 70-х годов СССР стоимостью 1 800 рублей, вазу хрустальную 70-х годов СССР стоимостью 1 800 рублей, вазу хрустальную стоимостью 250 рублей, хрустальный салатник стоимостью 450 рублей, хрустальный салатник стоимостью 450 рублей, хрустальную вазу стоимостью 250 рублей, хрустальную вазу стоимостью 250 рублей, принадлежащие ФИО8, после чего с места преступления с похищенным скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать единый преступный умысел, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил швейную машинку «Чайка 142 М» с ножным электрическим приводом стоимостью 3 250 рублей, а также электрическую дрель марки «Dexter» стоимостью 694 рубля, принадлежащие ФИО8, после чего с места преступления с похищенным скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на неоднократное хищение чужого имущества, ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил алкогольную продукцию: дагестанский коньяк «Мой Дагестан» объемом 0,5 литра стоимостью 490 рублей, коньяк «Три звездочки» объемом 0,5 литра стоимостью 349 рублей, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра стоимостью 695 рублей, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра стоимостью 695 рублей, коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 литра стоимостью 695 рублей, коньяк «Дербент» объемом 0,5 литра стоимостью 535 рублей, коньяк «Дербент» объемом 0,5 литра стоимостью 535 рублей, коньяк «Каспий» объемом 0,5 литра стоимостью 495 рублей, коньяк «Каспий» объемом 0,5 литра стоимостью 495 рублей, мартини «Bianco» объемом 1 литр стоимостью 746 рублей, мартини «Bianco» объемом 1 литр стоимостью 746 рублей, мартини «Rubino» объемом 1 литр стоимостью 850 рублей, мартини «Rubino» объемом 1 литр стоимостью 850 рублей, мартини «Rubino» объемом 1 литр стоимостью 850 рублей, водку «Царская» Золотая объемом 1 литр стоимостью 680 рублей, водку «Царская» Золотая объемом 1 литр стоимостью 680 рублей, водку «Царская» Серебряная объемом 1 литр стоимостью 530 рублей, водку «Царская» Серебряная объемом 1 литр стоимостью 530 рублей, вино сухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино сухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино сухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино полусухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 330 рублей, вино полусухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 330 рублей, вино полусухое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 330 рублей, вино полусладкое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино полусладкое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино полусладкое «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 320 рублей, вино портвейн «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 395 рублей, вино портвейн «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 395 рублей, вино портвейн «Массандра» объемом 0,75 литра стоимостью 395 рублей, а также микроскоп «Levenhuk» стоимостью 25 373 рубля, а также медали и памятные знаки, не являющиеся государственными наградами: памятный знак «Ветеран 1 корпуса ПВО» стоимостью 50 рублей, юбилейную медаль «Пятьдесят лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» стоимостью 150 рублей, юбилейную медаль «Шестьдесят лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» стоимостью 150 рублей, юбилейную медаль «60 год вызвалення Республiкi Беларусь ад нямецка фашысцкiх захопнiкау» стоимостью 500 рублей, юбилейную медаль «65 год вызвалення Республiкi Беларусь ад нямецка фашысцкiх захопнiкау» стоимостью 400 рублей, юбилейную медаль «Шестьдесят пять лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» стоимостью 150 рублей, юбилейную медаль «Семьдесят лет Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» стоимостью 150 рублей, памятный знак «Битва за Москву. 65 лет» стоимостью 250 рублей, памятный знак «70 лет битвы за Москву» стоимостью 120 рублей, памятный нагрудный знак «Фронтовик» стоимостью 250 рублей, принадлежащие ФИО8, после чего с места преступления с похищенным скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

ФИО3 с похищенным скрылся распорядился им по своему усмотрению, реализовав, таким образом, свой единый преступный умысел, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 203 043 рубля.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился на законных основаниях в 

<

адрес> г. Краснодара, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение государственных наград СССР.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение государственных наград СССР, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, достоверно зная о месте хранения орденов и медалей, которыми были награждены ФИО9 и ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение установленного порядка о запрещении экономического оборота государственных наград СССР, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно приобрел высшие знаки отличия, символизирующие признание особых заслуг человека – государственные награды: медаль «За боевые заслуги» на имя ФИО9, юбилейную медаль «Двадцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» на имя ФИО9, юбилейную медаль «Двадцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» на имя ФИО10, юбилейную медаль «Пятьдесят лет Вооруженных сил СССР» на имя ФИО9, юбилейную медаль «За доблестный труд в ознаменование 100-летия со дня рождения ФИО2» на имя ФИО9, юбилейную медаль «За доблестный труд в ознаменование 100-летия со дня рождения ФИО2» на имя ФИО10, юбилейную медаль «Тридцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» на имя ФИО9, юбилейную медаль «Тридцать лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» на имя ФИО10, юбилейную медаль «Шестьдесят лет Вооруженных сил СССР» на имя ФИО9, юбилейную медаль «Сорок лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов на имя ФИО9, юбилейную медаль «Сорок лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов на имя ФИО10, орден «Отечественная война 2 степени», юбилейный выпуск 1985 года № на имя ФИО9, юбилейную медаль «Семьдесят лет Вооруженных сил СССР» на имя ФИО9, медаль «Ветеран труда СССР» на имя ФИО10, юбилейную медаль «ФИО1 1896 – 1996» на имя ФИО9, медаль «За доблестный труд в годы Великой Отечественной войны» на имя ФИО10, которые согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ являются государственными наградами СССР.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут вышеуказанные незаконно приобретенные ФИО3 государственные награды СССР, за исключением медали «За боевые заслуги» на имя ФИО9, были изъяты у ФИО3 в ходе производства осмотра места происшествия в служебном кабинете отдела полиции (мкр. Юбилейный) Управления МВД России по г. Краснодару по адресу г. Краснодар, 

<

адрес>.

На стадии предварительного расследования подсудимый добровольно заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил это в судебном заседании. 

Он так же пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

В деле имеются доказательства, с достоверностью свидетельствующие о виновности подсудимого в совершении преступлений : т.е. умышленное, из корыстных побуждений совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; умышленно совершил незаконное приобретение государственных наград СССР.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к преступлению средней и небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчает его ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, явка с повинной, частичное возмещение причиненного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Суд, с учетом смягчающих обстоятельств считает, что исправление его возможно без изоляции его от общества и наказание ему должно быть назначено в виде исправительных работ. 

Гражданский иск подлежит удовлетворению, т.к. он подтвержден документально. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 1 ( один ) год исправительных работ, с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 324 УК РФ и назначить ему наказание в виде - 8 ( восемь ) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний, определив 1 ( год) 6 ( шесть ) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО8 103 043 ( сто три тысячи сорок три ) рубля, в счет возмещения причиненного ущерба, и 30000 ( тридцать тысяч ) рублей, в счет возмещения морального вреда. 

Вещественные доказательства : - копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении духового шкафа и варочной панели, копия приказа №/н от ДД.ММ.ГГГГ, копии удостоверений на медали и награды на имя ФИО10 и ФИО9 – хранятся при уголовном деле №. (Т.1 л.д.60-69,70) – хранить при деле ; 

- медали и знаки в количестве 24 штук, фарфоровая статуэтка «Конь», фарфоровая салфетница «Рыба», глиняная статуэтка «Чувашия» - возвращены потерпевшему ФИО8 (Т.1 л.д.158-161,162,197-208,209-210)- возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: